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Úvod

Doprava a přeprava jsou nedílnou součástí společensko-ekonomického vývoje. Silniční

doprava a obzvláště pak nákladní přeprava přísluší k progresivně se rozvíjejícím oborům.

V dnešní vysoce konkurenční době plné změn, kdy se trh rozšířil za hranice České

republiky, je nezbytností, aby si každá organizace určila směr, kterým se chce

do budoucna vydat. Určení vlastního poslání a vymezení stěžejních cílů je prvním

krokem na cestě ke stanovení strategie organizace. Každá organizace by měla využít

svých konkurenčních výhod k dosažení úspěchu v tržních bojích. Důležité tedy je využít

příležitostí které trh nabízí, konfrontovat hrozby silnými stránkami, využít vnitřní

potenciál k uspokojení potřeb zákazníků a současně eliminovat slabé stránky organizace.

Pro tuto diplomovou práci byl vybrán poskytovatel mezinárodní kamionové přepravy

a spedičních služeb K&F JOSH s.r.o., kde budou aplikovány metody a postupy

pro analýzu vnějšího, oborového i vnitřního prostředí.

Cílem práce bude analyzování jednotlivých fází logistického řízení. Dále bude

charakterizována vybraná společnost, zhodnoceno její postavení na trhu s důrazem na

konkurenci v daném odvětví. Pomocí SWOT analýzy a IE matice budou formulovány

návrhy budoucích strategií. Na závěr budou navrhnuta případná zefektivnění činnosti

firmy.

Hlavními metodami využitými při zpracování diplomové práce jsou analýza, syntéza

a pozorování. Jednotlivé metody budou naplněny primárními a sekundárními

informacemi.

Metodicky práce vychází z teoretických východisek, jež budou použity v praktické části

diplomové práce. Teoretická část bude zpracována na základě dostupných

a prostudovaných odborných publikací. Praktická část bude zpracována dle získaných

teoretických východisek, dále na základě získaných zkušeností odbornou praxí v dané

společnosti a posledním zdrojem budou také konzultace s vedením téže společnosti.

První část práce definuje vybrané pojmy ze strategického managementu a marketingu,

objasňuje vztah logistiky a dopravy, dále popisuje některé z oblastí dopravy a legislativní

vymezení pro podnikání v mezinárodní kamionové dopravě.
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Další oblast práce je nejprve věnována charakteristice organizace K&F JOSH s.r.o.,

profilu společnosti a přehledu poskytovaných služeb. Poté je další oddíl vymezen

analýzou vnějšího, oborového a vnitřního prostředí této firmy. Z vybraných analýz

prostředí je sestavena SWOT analýza s významnými faktory silných a slabých stránek,

příležitostí a hrozeb, z nichž jsou následně formulovány návrhy jednotlivých strategií.

Předposlední oddíl pojednává o vybraných částech celního řízení a jednotlivých fázích

přepravy, na něž navazuje konkrétní příklad realizace přepravy.

Diplomovou práci uzavírá dílčí část obsahující návrhy a doporučení pro organizaci

K&F JOSH s.r.o. a závěr.
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1 Strategický management

Autoři (Fotr a kol., 2012) uvádí, že strategický management je souhrn instrukcí,

rozhodnutí a činností, které jsou nezbytné pro dosažení strategické konkurenční výhody

a k zajištění nadprůměrných výnosů. Přičemž podstatou strategického managementu

je sama strategie.

Autoři (Keřkovský, Vykypěl, 2006) doplňují definici o lidský potenciál a časové

hledisko, zmiňují důležitost pocitu jistoty pracovníků, kteří mohou lépe pracovat, pokud

ví, co je od nich očekáváno a kam podnik směřuje. Současně strategický management

posuzují jako nikdy nekončící proces.

Strategický management, potažmo strategické řízení se provádí prostřednictvím tvorby

a realizací jednotlivých strategií. Jedná se o strategický cyklus, který má tyto etapy

(Srpová a kol.,2011):

➢ přesvědčení o nezbytnosti strategie

➢ vymezení poslání podniku

➢ vytýčení strategické situační analýzy

➢ uskutečnění výběru strategie

➢ implementace a zhodnocení vybrané strategie

Odborná literatura uvádí nesčetný počet přístupů a koncepcí strategického řízení,

leč důležité je, aby tyto přístupy vycházely z prostředí konkrétní organizace.

1.1 Poslání

Poslání by mělo především odpovědět na základní otázky jako jsou, co bude předmětem

podnikání, jací budou zákazníci daného podniku a jak bude podnik uspokojovat potřeby

a přání svých zákazníků. Jinak řečeno má poslání prezentovat oblast a roli v podnikání

(„kdo jsme“), jaký je hlavní účel podnikání („o co usilujeme“) a vztah k zákazníkům

(„jakým zákazníkům chceme sloužit“). (Horáková, 2014)

Poslání podniku by mělo být vyjádřením firemní filozofie, jež je dlouhodobějšího

charakteru. Jedná se o obecný rámec vystihující představy vlastníků, vztah k zákazníkům,

postoje a hodnoty a jádro konkurenční výhody podniku.
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1.2 Cíle

Cíle, jež jsou základem strategie, by měl podnik stanovit konzistentně s posláním

podniku. Cíli se rozumí stav, kterého se snaží podnik v určitém časovém horizontu

dosáhnout. Různé podniky si stanovují různé cíle, například větší ziskovost, růst podílu

na trhu, spokojenost zákazníků a další. Podstatou je definování cílů podle akronymu

„SMART“1, definovány tak, aby bylo možno je měřit a hodnotit stupeň jejich naplnění

(Fotr a kol., 2012):

➢ S – specific specifické pro každou podnikovou jednotku

➢ M – measurable měřitelné, pro sledování a kontrolu jejich dosažení

➢ A – achievable dosažitelné pro organizaci

➢ R – realistic realistické, splnitelné z hlediska disponibilních zdrojů a času

➢ T – timed jednotlivé cíle časově vymezené

Někdy se přidává navíc koncovka ER, tedy SMARTER (Fotr a kol., 2012):

➢ E – ethical podnikání s etickým přístupem

➢ R – resourced orientované na zdroje

1.3 Strategie

Strategie je přesný postup při naplňování poslání, tak aby podnik dosáhl svých

stanovených cílů. Úspěšná strategie by měla být orientována na budoucnost a zároveň

využívat konkurenčních výhod a silných stránek podniku, jak odkazují autoři publikace

„Podnikatelský plán a strategie“. (Srpová a kol., 2011)

Autorka (Jakubíková, 2005) prezentuje převzatý názor, že podstatou strategie je určit,

co podnik nebude dělat.

1 Akronym SMART je složen z počátečních písmen anglických slov, které vystihují podstatu cílů.
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2 Služby

Předmětem podnikání společnosti K&F JOSH s.r.o. je poskytování služeb. Proto je oddíl

zaměřen na charakteristiku služeb.

Odborná publikace charakterizuje služby jako určité schopnosti, činnosti nebo výkony

k nabízení nebo směně. (Machková a kol., 2002)

Služby jsou pro národní hospodářství významným sektorem, i když dříve byl jejich

význam opomíjen. Autorka (Vaštíková, 2014) uvádí názor Adama Smitha, který služby

popsal jako neplodné a neproduktivní, protože jsou spotřebovávány ve stejném okamžiku,

ve kterém jsou produkovány, a nepřetvářejí se a ani nerealizují v jakékoliv prodejné

komoditě.

Marketingový odborníci (Kotler, Keller, 2007) definovali službu jako, jakýkoliv akt

nebo výkon, který může jedna strana nabídnout straně jiné a který je svou podstatou

nehmotný a nevede ke změně vlastnictví čehokoliv.

Autorka (Vaštíková, 2014) dále ve své publikaci odkazuje na rozdíl mezi zbožím

a službami spočívající v tom, že zboží se vyrábí, kdežto služby se provádí.

2.1 Vlastnosti služeb

Marketing služeb spočívá v jejich specifických vlastnostech, mezi něž autor řadí

následující čtyři (Kotler, Keller, 2007):

➢ Nehmotnost služeb spočívá v nemožnosti tyto služby před koupí vidět, cítit

nebo si je vyzkoušet. Nehmotnost služeb je příčinou obav a nejistot zákazníka.

Tento jev lze částečně eliminovat budováním silného marketingového mixu

a vytvářením silné a stálé značky.

➢ Nedělitelnost, služby jsou vytvářeny a současně spotřebovávány. Také vzájemné

působení mezi poskytovatelem a spotřebitelem dané služby je zvláštním rysem

služeb.

➢ Proměnlivost služeb záleží na tom, kdo je jejich poskytovatelem a kdy a kde

služby poskytuje. Proto si zákazníci snaží zvolit určitého poskytovatele

i na základě zkušeností jiných lidí.
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➢ Pomíjivost služeb úzce souvisí s předchozími vlastnostmi, kdy služby nelze


[…]


Druhá kapitola pojednávala o službách a jejich specifických vlastnostech. Třetí oddíl

shrnul základní informace týkající se situační analýzy. Pro účely této diplomové práce

byla vybrána pro analýzu externího okolí SLEPT analýza a Porterův model pěti sil.

Pro analýzu vnitřního prostředí byl popsán rozšířený marketingový mix „7P“,

jejichž syntézou byla zformulována SWOT analýza. Čtvrtý, pátý a šestý oddíl

se již věnoval logistice, dopravě a vybraným pojmům z oblasti dopravy. Následující oddíl

vymezil legislativní rámec pro podnikání právnické osoby v mezinárodní kamionové

dopravě. Osmá část práce charakterizuje vybranou společnost, představuje vizi, poslání

a cíle této společnosti, dále obsahuje profil a portfolio poskytovaných služeb. Devátá

kapitola se věnuje situační analýze společnosti, kde z dílčích analýz byla zformulována

SWOT analýza, z níž vychází IE matice. Kapitola deset pojednává o vybraných částech

celního řízení, na což navazuje oddíl věnovaný průběhu realizace přepravy a příkladu

konkrétní realizované přepravy. Poslední oddíl obsahuje návrhy na zlepšení společnosti.

Z vyhodnocených analýz vyplývá několik doporučení, které lze reálně implementovat

do vybrané společnosti. Především společnost potřebuje zvýšit povědomí o své značce.

Pro dosažení tohoto cíle se musí vedení společnosti více zaměřit na svou propagaci.

Propagace podniku pomocí veletrhu a optimalizace webových stránek je součástí

strategie vycházející z matice IE. Další doporučení se věnují vzdělávání zaměstnanců

a diverzifikaci portfolia podniku, jež vychází především ze SWOT analýzy.
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Předchozí kapitola s návrhy a doporučeními pro společnost neobsahuje strategii

„Uspokojení poptávky s nižšími náklady“, která pojednává o možnosti rozšíření

vozového parku o specializovaná vozidla. Strategie nelze jednoznačně doporučit, protože

kvůli omezenému přístupu k finančním údajům, nebyla provedena finanční analýza

podniku.
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Seznam použitých zkratek

ADR – Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

AETR – Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě

aj. – a jiné

AKP – Strana spravedlnosti a rozvoje (turecká politická strana)

apod. – a podobně

a.s. – akciová společnost

A.TR – Průvodní osvědčení mezi EU a TR, potvrzení statusu zboží

BBC – britská rozhlasová a televizní společnost

B2B – od firmy k firmě

CEMT povolení – povolení pro přepravu do členských zemí Úmluvy CEMT

CMR – Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční dopravě

CZK/ Kč – Česká koruna

č. - číslo

ČNB – Česká národní banka

ČR – Česká republika

ČSU – Český statistický úřad

DPH – daň z přidané hodnoty

EFE – hodnocení externích faktorů

ES – Evropské společenství

ESVO – Evropské sdružení volného obchodu

EU – Evropská unie

EUR – Euro, jednotná evropská měna

EURO – emisní norma stanovující limitní hodnoty výfukových exhalací (EURO I- EEV)

FLT – celovozová přeprava
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GPS – globální polohový systém

HGS – elektronické bezkontaktní mýto (v Turecku)

hod. - hodina

IFE – hodnocení interních faktorů

ISO – Mezinárodní organizace pro normalizaci

kg – kilogram

km – kilometr

LTL – přeprava kusových zásilek

min. - minuta

MKD – Mezinárodní kamionová doprava

MRN – identifikační číslo v systému NCTS

m²/m³ – metr čtvereční / metr krychlový

Např. - například

NCTS – elektronický systém přenosu dat v mezinárodním režimu tranzitu

SBUs (strategic business units) – strategické obchodní jednotky

SEO – optimalizace pro vyhledávače

SPZ – Státní poznávací značka

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

TBDD – Tranzitní/bezpečnostní doprovodný doklad

TCP – tranzitní celní prohlášení

TR - Turecko

T1 – doklad pro vnější tranzit

T2 – doklad pro vnitřní tranzit
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Abstrakt

JORDÁNOVÁ, Petra. Strategie vybraného poskytovatele logistických služeb. Plzeň,

2017. 109 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: strategie, logistika, přeprava, situační analýza

Předložená diplomová práce je zaměřena na strategii vybraného poskytovatele

logistických služeb. V první části práce byla zpracována teoretická východiska pro oblast

strategie, přepravy a zasílatelství. V druhé části práce byla charakterizována vybraná

společnost, zhodnocení této společnosti na trhu s důrazem na konkurenci v daném

odvětví, situační analýza společnosti, dále byl proveden rozbor jednotlivých fází

logistického řízení a rozbor konkrétního příkladu realizované přepravy. V závěru práce

jsou analýzy shrnuty a jsou doplněny o případná zefektivnění činnosti firmy.

Abstract

JORDÁNOVÁ, Petra. Strategy of selected logistics service provider. Pilsen, 2017. 109 p.

Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: strategy, logistics, transportation, situational analysis

The presented diploma thesis is focused on strategy of the selected logistics provider.

In the first part of this thesis was elaborated theoretical base for the area of strategy,

transportation and forwarding. In the second part is elaborated characterization, market

evaluation and situational analysis of the selected company, with an emphasis

on competition in the sector. Later in this chapter, is developed an analysis of individual

phases of logistics management and analysis of a specific example of realized transport.

In the ending are the analysis summarized and complemented by possible streamlining

of business activities of the company.