HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Petra Jordánová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Strategie vybraného poskytovatele logistických služeb
Hodnotitel – vedoucí práce: doc.ing.P.Cimler,CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená práce je zaměřená na procesy u vybraného poskytovatele logistických služeb. V první části práce byla zpracována teoretická východiska zejména pro oblast přepravy a zásilatelství, hlavní činnosti vybraného subjektu. V druhé části práce je charakterizována vybraná společnost, zpracována situační analýza společnosti, rozbor jednotlivých fází logistického řízení a konkrétního příkladu realizované přepravy. V závěru práce jsou zmíněna případná opatření ke zefektivnění činnosti firmy. Hlavním přínosem práce je případová studie – konkrétní obchodní případ z oblasti mezinárodní přepravy. Autorka prokázala schopnost využít svých znalostí ze studia, praktických zkušeností z činnosti firmy i adekvátních zdrojů ke zpracování poměrně komplexního pohledu na hlavní činnost vybrané firmy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

U obhajoby doporučuji se podrobněji zaměřit na personální oblast firmy (fluktuace, spolehlivost řidičů, atd.), přiblížit i případné problémy s evropskou mzdovou úpravou a jiné.

V Plzni, dne 18.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).